
РЕШЕНИЕ

по результатам рассмотрения жалобы ООО «Савир»

 

Дело № 021/06/33-916/2023 г. Чебоксары

 

Резолютивная часть решения оглашена 17 ноября 2023 года

Решение изготовлено в полном объеме 21 ноября 2023 года

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской
Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, созданная на основании
приказа Чувашского УФАС России от 10.02.2023 №9 в составе:

"..."

в присутствии представителей:

от уполномоченного учреждения - Казенного учреждения Чувашской Республики
«Региональный центр закупок Чувашской Республики» – "

от заказчика – Бюджетного учреждения Чувашской Республики «Комсомольская
центральная районная больница» Министерства здравоохранения Чувашской
Республики – "..."

в отсутствие представителя от общества с ограниченной ответственностью
«Савир», надлежащим образом извещенного о времени и месте рассмотрения,

рассмотрев путем видео-конференц-связи жалобу общества с ограниченной
ответственностью «Савир» (далее — Заявитель, ООО «Савир», Общество) на
действия заказчика - Бюджетного учреждения Чувашской Республики
«Комсомольская центральная районная больница» Министерства
здравоохранения Чувашской Республики (далее - Заказчик), в соответствии с
Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Чувашское УФАС России 10.11.2023 поступила жалоба ООО «Савир» на
положения извещения о закупке при проведении электронного аукциона на
поставку дезинфицирующих средств (изв. №0815500000523010114) (далее –
электронный аукцион).



Заявитель считает, что описание объекта закупки составлено с нарушением
законодательства о контрактной системе. Заявитель просит признать жалобу
обоснованной и выдать предписание об устранении допущенного нарушения.

Представители заказчика и уполномоченного учреждения считают, что положение
извещения соответствует действующему законодательству, просили признать
жалобу необоснованной.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления, в соответствии с пунктом 1
части 15 статьи 99 Закона о контрактной системе, внеплановой проверки, Комиссия
Чувашского УФАС России по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд установила следующее.

31.10.2023 на официальном сайте Единой информационной системы в сфере
закупок www.zakupki.gov.ru размещено извещение № 0815500000523010114 о
проведении электронного аукциона на поставку дезинфицирующих средств, с
начальной (максимальной) ценой контракта 414 195,50 руб. Заказчиком является
Бюджетное учреждение Чувашской Республики «Комсомольская центральная
районная больница» Министерства здравоохранения Чувашской Республики.

В соответствии с частью 1 статьи 49 Закона о контрактной системе электронный
аукцион начинается с размещения в единой информационной системе извещения
об осуществлении закупки. Заявка на участие в закупке должна содержать
информацию и документы, предусмотренные подпунктами "м" - "п" пункта 1,
подпунктами "а" - "в" пункта 2, пунктом 5 части 1 статьи 43 настоящего
Федерального закона. Заявка также может содержать информацию и документы,
предусмотренные подпунктом "д" пункта 2 части 1 статьи 43 настоящего
Федерального закона.

Из части 1 статьи 42 Закона о контрактной системе следует, что при
осуществлении закупки путем проведения открытых конкурентных способов
заказчик формирует с использованием единой информационной системы,
подписывает усиленной электронной подписью лица, имеющего право
действовать от имени заказчика, и размещает в единой информационной системе
извещение об осуществлении закупки.

В силу части 2 статьи 42 Закона о контрактной системе извещение об
осуществлении закупки, если иное не предусмотрено Законом о контрактной
системе, должно содержать следующие электронные документы:

- описание объекта закупки в соответствии со статьей 33 Закона о контрактной
системе (пункт 1);

- требования к содержанию, составу заявки на участие в закупке в соответствии с
Законом о контрактной системе и инструкция по ее заполнению. При этом не
допускается установление требований, влекущих за собой ограничение
количества участников закупки (пункт 3).

В соответствии с частью 1 статьи 33 Закона о контрактной системе в описании
объекта закупки указываются, в том числе:

- функциональные, технические и качественные характеристики, эксплуатационные



характеристики объекта закупки (при необходимости);

- использование при составлении описания объекта закупки показателей,
требований, условных обозначений и терминологии, касающихся технических
характеристик, функциональных характеристик (потребительских свойств) товара,
работы, услуги и качественных характеристик объекта закупки, которые
предусмотрены техническими регламентами, принятыми в соответствии с
законодательством Российской Федерации о техническом регулировании,
документами, разрабатываемыми и применяемыми в национальной системе
стандартизации, принятыми в соответствии с законодательством Российской
Федерации о стандартизации, иных требований, связанных с определением
соответствия поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги
потребностям заказчика. Если заказчиком при составлении описания объекта
закупки не используются установленные в соответствии с законодательством
Российской Федерации о техническом регулировании, законодательством
Российской Федерации о стандартизации показатели, требования, условные
обозначения и терминология, в таком описании должно содержаться обоснование
необходимости использования других показателей, требований, условных
обозначений и терминологии.

Указанная информация позволяет довести до неопределенного круга лиц
сведения о потребности заказчика относительно требований к оказываемым
услугам, что в свою очередь позволит участникам закупки надлежащим образом
оформить заявку на участие в аукционе.

Тем самым, реализуются цели и принципы законодательства о контрактной
системе в части прозрачности осуществления закупки, равного доступа к участию
в торгах и недопустимости ограничения числа участников закупки.

Предметом закупки является поставка дезинфицирующих средств.

В Приложении №1 к извещению, установлены технические характеристики
дезинфицирующих средств.

Согласно извещению о проведении закупки Заказчиком при планировании и
осуществлении закупки, указании наименования объекта закупки и описании
закупаемого товара, использован Каталог.

Согласно части 5 статьи 23 Закона о контрактной системе формирование и
ведение в единой информационной системе каталога товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд обеспечиваются
федеральным органом исполнительной власти по регулированию контрактной
системы в сфере закупок.

Согласно части 6 статьи 23 Закона о контрактной системе порядок формирования
и ведения в единой информационной системе каталога товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее - КТРУ), а также
правила использования указанного каталога устанавливаются Правительством
Российской Федерации.

Постановлением Правительства РФ N 145 от 08.02.2017 г. утверждены Правила
формирования и ведения в единой информационной системе в сфере закупок КТРУ



и Правила использования КТРУ (далее - Правила).

Согласно п. 4 Правил Заказчики обязаны применять информацию, включенную в
позицию каталога в соответствии с подпунктами "б" - "г" и "е" - "з" пункта 10 Правил, с
указанной в ней даты начала обязательного применения.

Пунктом 5 Правил установлено, что заказчик вправе указать в извещении об
осуществлении закупки, приглашении и документации о закупке дополнительную
информацию, а также дополнительные потребительские свойства, в том числе
функциональные, технические, качественные, эксплуатационные характеристики
товара, работы, услуги в соответствии с положениями статьи 33 Федерального
закона.

В соответствии с п. 6 Правил в случае предоставления дополнительной
информации, предусмотренной п. 5 настоящих Правил, заказчик обязан включить в
описание товара, работы, услуги обоснование необходимости использования
такой информации (при наличии описания товара, работы, услуги в позиции
каталога).

Если заказчиком при составлении описания объекта закупки не используются
установленные в соответствии с законодательством Российской Федерации о
техническом регулировании, законодательством Российской Федерации о
стандартизации показатели, требования, условные обозначения и терминология, в
таком описании должно содержаться обоснование необходимости использования
других показателей, требований, условных обозначений и терминологии.

Исходя из совокупности вышеизложенных положений, при формировании объекта
закупки на поставку товара по позициям, предусмотренных каталогом товаров,
работ, услуг, Заказчик обязан применять информацию, включенную в позицию
каталога, а в случае предоставления дополнительной информации, заказчик
обязан включить в описание товара, работы, услуги обоснование необходимости
использования такой информации (при наличии описания товара, работы, услуги в
позиции каталога).

Таким образом, при формировании объекта закупки заказчик должен указать
обоснование дополнительных показателей, то есть раскрыть необходимость их
наличия с точки зрения целей, которые намерен достичь заказчик при
приобретении соответствующего товара, оказании услуг, выполнении работ.

Как следует из материалов дела, в соответствии с описанием объекта закупки,
содержащимся в извещении о закупке, предметом закупки является
дезинфицирующие средства (код позиции КТРУ 20.20.14.000-00000005, 20.20.14.000-
00000006, 20.20.14.000-00000007, 20.20.14.000-00000009).

Из Каталога, следует что код позиции КТРУ: 20.20.14.000-00000005, 20.20.14.000-
00000006, 20.20.14.000-00000007, 20.20.14.000-00000009 (обязательны к применению с
07.05.2023) содержат описание товара в виде формы выпуска, код позиции КТРУ
20.20.14.000-00000007 содержит также характеристику «количество штук в
упаковке».

Указанные позиции не содержат запрета на включение дополнительных
характеристик.



Согласно извещению о проведении электронного аукциона и описанию объекта
закупки заказчиком была указана дополнительная информация, с обоснованием
их применения.

Правилами и Законом о контрактной системе не определена форма либо
критерии допустимости к обоснованию указания дополнительных характеристик в
описание объекта закупки.

При этом в соответствии с пунктом 2 статьи 4 Закона № 323-ФЗ одним из основных
принципов охраны здоровья является, в том числе, приоритет интересов пациента
при оказании медицинской помощи. Следовательно, Заказчик вправе
устанавливать такие характеристики товара, которые наиболее полно отвечают
потребностям медицинской организации и обеспечивают максимальную
безопасность пациента, а также позволяют оказывать квалифицированную
медицинскую помощь.

Кроме того, исходя из правовой позиции Президиума Высшего Арбитражного
Суда Российской Федерации, отраженной в Постановлениях от 28.12.2010 №
11017/10, от 29.01.2013 N 11604/12, основной задачей законодательства,
устанавливающего порядок проведения торгов, является не столько обеспечение
максимально широкого крута участников размещения заказов, сколько выявление
в результате торгов лица, исполнение контракта которым в наибольшей степени
будет отвечать целям эффективного использования источников финансирования,
предотвращения злоупотреблений в сфере размещения заказов.

В этой связи включение в извещение о закупке условий, которые в итоге приводят к
исключению из круга участников закупки лиц, не отвечающих таким целям, не
может рассматриваться как ограничение доступа к участию в закупке.

В Извещении о закупке отсутствует указание в отношении товарных знаков, знаков
обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей,
промышленных образцов, наименование страны происхождения товар.

Закон о контрактной системе устанавливает особые запреты и ограничения только
к единственному поставщику, а не единственному производителю.

В соответствии со статьей 506 Гражданского кодекса РФ в качестве поставщика по
договору поставки может выступать как непосредственно сам производитель, так
и иное лицо, закупающее товары для дальнейшей передачи.

Таким образом, отсутствие у лиц, заинтересованных в заключении контракта,
возможности поставить товар, соответствующий потребностям Заказчика, не
свидетельствует о нарушении Заказчиком прав этих лиц, а также об ограничении
Заказчиком числа участников закупки.

В материалы дела заявителем не было представлено доказательств,
свидетельствующих о невозможности принятия участия в закупке и
необоснованном ограничении количества участников закупки.

Таким образом, ввиду отсутствия доказательств, опровергающих доводы
заказчика относительно значимости установленных в извещении о закупке
требований, соответствия указанных требований потребностям заказчика, их
влияния на качество оказываемой врачебной помощи, Комиссия признает доводы



заявителя недоказанными.

В соответствии с частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе по
результатам рассмотрения жалобы по существу контрольный орган в сфере
закупок принимает решение о признании жалобы обоснованной или
необоснованной и при необходимости о выдаче предписания об устранении
допущенных нарушений, предусмотренного пунктом 2 части 22 статьи 99
настоящего Федерального закона, о совершении иных действий, предусмотренных
частью 22 статьи 99 настоящего Федерального закона.

С учетом установленных обстоятельств, Комиссия признает жалобу ООО «Савир»
необоснованной.

Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу ООО «Савир» на положения извещения о закупке Бюджетного
учреждения Чувашской Республики «Комсомольская центральная районная
больница» Министерства здравоохранения Чувашской Республики при
проведении электронного аукциона на поставку дезинфицирующих средств (изв.
№0815500000523010114) необоснованной.

 

 

Председатель Комиссии "..."

 

Члены Комиссии "..."

 

 

 

Примечание: Принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех.

 

 

 

 



2023-8059

 

 


